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Souhrn:

Bakalářská práce nese název „Role ergoterapeuta při výběru kompenzačních pomů-

cek u dětí s dětskou mozkovou obrnou.“

Jak již z názvu vyplývá, hlavním cílem práce je zmapování role ergoterapeuta, kterou

zastává při výběru kompenzačních pomůcek u dětí s diagnostikovanou dětskou mozkovou

obrnou.

V teoretické části se bude autorka zabývat také samotnou dětskou mozkovou obrnou,

kompenzačními pomůckami a pojmy, jež s těmito okruhy souvisí.

Praktická část bakalářské práce obsahuje dvě dotazníková šetření, přičemž dotazník

A je určen rodičům dětí s diagnostikovaným DMO a dotazník B ergoterapeutům, pracujícím

s dětmi s touto diagnózou v praxi.

Výsledky práce ukazují na skutečnost, že informovanost rodičů o roli ergoterapeuta

při výběru kompenzačních pomůcek není dostatečná. Zcela chybějící nebo nedostatečné jsou

také zdroje, jež by poskytovali souhrn vhodných kompenzačních pomůcek pro děti s DMO.

Ergoterapeuti i přes neinformovanost rodičů zastávají svou roli z vlastní iniciativy v praxi.

Nejčastěji doporučují kompenzační pomůcky z oblasti sebeobsluhy.
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Summary:

The bachelor thesis is entitled „The Role of an Occupational Therapist in the Selec-

tion of Compensatory Aids for Children with Cerebral Palsy.”

As the name implies, the main goal of this work is to map the role of occupational

therapist, which he or she plays in the selection of compensatory aids for children diagnosed

with cerebral palsy.

In the theoretical part, the author will also deal with cerebral palsy itself, compensa-

tory aids and concepts related to these areas.

The practical part of the bachelor's thesis contains two questionnaire surveys, with

questionnaire A intended for parents of children diagnosed with cerebral palsy and question-

naire B for occupational therapists working with children with this diagnosis in practice.

The results of the work show the fact that parents' awareness of the role of occupa-

tional therapist in the selection of compensatory aids is not sufficient. There are also missing

or insufficient resources that would provide a set of suitable compensatory aids for children

with cerebral palsy. Despite their parents' lack of information, occupational therapists play

their role on their own initiative in practice. Compensatory aids from the area of self-service

are most often recommended.

Předmluva

Autorka této práce si téma „Role ergoterapeuta při výběru kompenzačních pomůcek

u dětí s dětskou mozkovou obrnou“ zvolila z důvodu praxe, kterou absolvovala v zařízení,

věnující se dětským klientům a jejich rodičům. Uvědomil si důležitost spolupráce mezi

rodiči a ergoterapeuty, která by měla nastat také v případě potřeby výběru kompenzačních

pomůcek. Správná volba kompenzační pomůcky může učinit závislého jedince alespoň do

jisté míry nezávislým, což autorka této práce považuje pro vývoj osobnosti jedince, jeho

participaci ve společnosti a život v dospělosti za zásadní.

Cílem této práce je prostřednictvím dotazníkového šetření A zjistit, jak vnímají

rodiče roli ergoterapeuta, kterou zastává při výběru kompenzační pomůcky. Cílem

dotazníkového šetření B je zjistit, jaké povědomí o ní rodiče mají z pohledu ergoterapeuta.

Taktéž je zjišťováno, zda a jak tuto roli zastávají ergoterapeuti v praxi.

Poděkování

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat vedoucí mé bakalářské práce, paní

MSc. Veronice Vrbské, za vstřícnost, množství sdílených podnětů i materiálních

podkladů, postřehů a doporučení, které mi poskytla při jejím vypracovávání.

OBSAH
SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 12
SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 13
SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 14

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 15
ÚVOD .................................................................................................................................. 16
TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 17
1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA .................................................................................... 17

1.1 Definice DMO ..................................................................................................... 17
1.2 Epidemiologie a etiologie .................................................................................... 17

1.3 Formy DMO a jejich klinické projevy ................................................................ 18
1.3.1 Klasifikace dle Koláře (2020) .......................................................................... 18
1.3.2 Klasifikace dle Amblera (2011) ...................................................................... 20

1.4 Diagnostika .......................................................................................................... 20
1.5 Multidisciplinární tým ......................................................................................... 20
1.6 Léčba ................................................................................................................... 21

1.6.1 Léčebná rehabilitace ........................................................................................ 21
1.6.2 Operační léčba ................................................................................................. 22
1.6.3 Farmakologická léčba ...................................................................................... 22

2 DMO, JAKO KOMBINOVANÉ POSTIŽENÍ .............................................................. 23
2.1 Epilepsie .............................................................................................................. 23
2.2 Mentální retardace ............................................................................................... 23
2.3 Poruchy řeči ......................................................................................................... 24
2.4 Poruchy příjmu potravy ....................................................................................... 25
2.5 Poruchy zraku ...................................................................................................... 25

3 KOMPENZACE A KOMPENZAČNÍ POMŮCKY ........................................................ 26
2.6 Vliv kompenzačních pomůcek na život jedince se zdravotním postižením ........ 27
2.7 Dělení kompenzačních pomůcek ......................................................................... 27
2.8 Způsob získání a úhrady kompenzačních pomůcek ............................................ 28

3 ERGOTERAPIE A ERGOTERAPEUT ......................................................................... 29
3.1 Ergoterapie u dětské mozkové obrny .................................................................. 29

4 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY PRO DĚTI S DMO ...................................................... 33
4.1 Role ergoterapeuta při výběru kompenzačních pomůcek u dětí s DMO ............. 33

4.1.1 Popis procesu výběru kompenzačních pomůcek pro děti s DMO ................... 34

4.2 Mobilita a přesuny ............................................................................................... 35
4.3 Ortézy a dlahy ...................................................................................................... 36

4.4 Polohování ........................................................................................................... 37

4.5 Zrak ...................................................................................................................... 37
4.6 Komunikace ......................................................................................................... 38
4.7 Sebeobsluha ......................................................................................................... 40

4.7.1 Sebesycení ....................................................................................................... 40
4.7.2 Hygiena ............................................................................................................ 41
4.7.3 Oblékání ........................................................................................................... 42

4.8 Grafomotorika ..................................................................................................... 42
PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 44
5 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................. 44
6 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................ 44
7 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................ 44
8 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 45

8.1 Sběr dat ................................................................................................................ 45
9 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ............................................................ 46
10 VÝSLEDKY DOTAZNÍKŮ .......................................................................................... 46
DISKUZE ............................................................................................................................ 57
ZÁVĚR ................................................................................................................................ 63
SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 65
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 78
PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 79

Příloha 1 – Dotazník A určen rodičům dětí s diagnostikovaným DMO ......................... 79
Příloha 2 – Dotazník B určen ergoterapeutům pracující s dětmi s diagnostikovaným DMO
......................................................................................................................................... 80

SEZNAM OBRÁZKŮ
Obrázek 1: Klasifikace dle Amblera ................................................................................... 20

Obrázek 2: Vliv poruch zapříčiněných onemocněním DMO na vývoj dítěte ..................... 25

Obrázek 3: Vazby mezi typem postižení a typem omezení ................................................. 26

SEZNAM TABULEK
Tabulka 1: Kompenzační pomůcky pro mobilitu a přesuny ................................................ 36

Tabulka 2: Kompenzační pomůcky pro polohování ............................................................ 37

Tabulka 3: Zrakové kompenzační pomůcky ....................................................................... 38

Tabulka 4: Komunikační kompenzační pomůcky ............................................................... 39

Tabulka 5: Kompenzační pomůcky pro sebeobsluhu .......................................................... 40

Tabulka 6: Hygienické kompenzační pomůcky .................................................................. 41

Tabulka 7: Kompenzační pomůcky k oblékání ................................................................... 42

Tabulka 8: Grafomotorické kompenzační pomůcky ........................................................... 43

SEZNAM GRAFŮ

[…]


vznik nových možností zapojení se do činností se svými vrstevníky s pomocí

kompenzačních pomůcek, což bylo pro děti mnohem důležitější než při aktivitě vypadat

totožně. Tento vznik nových možností by měl mít dle Scherera (2000) vliv na jejich postoje,

kdy by kompenzační pomůcky měly vnímat pozitivně a radovat se z nově otevřeného

a dostupného světa plného nových příležitostí.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce měla za cíl zmapovat roli ergoterapeuta, kterou zastává při

výběru kompenzačních pomůcek pro děti s DMO.

Úkolem teoretické části práce bylo seznámení čtenáře s dětskou mozkovou obrnou,

kompenzačními pomůckami a rolí ergoterapeuta, kterou zastává právě u dětí s DMO

při výběru kompenzačních pomůcek.

Cílem praktické části práce, bylo pomocí dotazníkového šetření A aproximovat

současný stav povědomí rodičů dětí s DMO o roli ergoterapeuta a kompenzačních

pomůckách, přičemž dotazníkovým šetřením B byla zkoumána perspektiva ergoterapeutů

na tuto problematiku. U ergoterapeutů bylo rovněž zjišťováno, zda a jak tuto roli zastávají

v praxi.

Analýza výsledků obou dotazníkových šetření A i B naznačila, že informovanost

rodičů o roli ergoterapeuta, kterou by měl zastávat při výběru kompenzačních pomůcek,

často zcela chybí nebo není dostatečná. Výsledky dotazníku A zároveň poukázaly také na

nedostatečné množství zdrojů, kde by se daly kompenzační pomůcky pro děti s DMO

vyhledat a následně v případě potřeby pořídit. Zjištění dále upozornila na znepokojující

situaci, kdy je pro pořízení kompenzačních pomůcek často nutné využití vlastních finančních

zdrojů, což může být např. v nepříznivé sociální situaci odrazující.

Dotazovaní ergoterapeuti v dotazníku B dle výstupů tuto roli zastávají v praxi

a dětem s DMO kompenzační pomůcky doporučují, nejčastěji konkrétně kompenzační

pomůcky sloužící k osamostatnění v oblasti sebeobsluhy.

Přestože se při analýze dat a následné interpretaci mohla projevit limitace práce (nižší

počet respondentů), tak vzhledem k absenci jak české, tak zahraniční literatury se zaměřením

na podobnou problematiku by tato kvalifikační práce mohla sloužit jako podklad pro další,

specifičtější výzkum a hlubší probádání tématu.

Autorka této práce rovněž doporučuje vytvoření manuálu, jenž by obsahoval vhodné

kompenzační pomůcky různých značek pro děti s DMO, včetně jejich podrobného popisu.

Jako další vhodné součásti obsahu se jeví také kontakty na organizace, které by bylo možné

se v případě zájmu o konkrétní pomůcku kontaktovat. V neposlední řadě charakteristika role
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ergoterapeuta, který by při nejistotě rodičů s volbou kompenzační pomůcky mohl být

konzultován či jinak nápomocen.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník A určen rodičům dětí s diagnostikovaným DMO
Dobrý den,

jmenuji se Tereza Cibulková a jsem studentkou III. ročníku Ergoterapie na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

následujícího dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce, ve které bych chtěla zma-

povat roli ergoterapeuta při výběru kompenzačních pomůcek u dětí s diagnostikovanou dět-

skou mozkovou obrnou. Tento dotazník je zcela anonymní v souladu se zachováním GDPR.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění a přeji hezký zbytek dne.

Otázka č. 1: Kdy jste se poprvé setkali s ergoterapeutem? (za jak dlouho po diagnostiko-

vání DMO Vašemu dítěti)

Otázka č. 2: Jak vnímáte roli ergoterapeuta, kterou zastává při výběru kompenzačních

pomůcek?

Otázka č. 3: Doporučil Vám kompenzační pomůcku ergoterapeut? Pokud ne, kdo jiný?

Otázka č. 4: Kde jste se dozvěděli, jak kompenzační pomůcku správně nastavit a jak ji

využívat?

Otázka č. 5: Jakým způsobem jste kompenzační pomůcku uhradili?

Otázka č. 6: Víte o zdrojích kde by se daly nalézt kompenzační pomůcky, jež by mohly

být pro Vaše s DMO dítě užitečné? Pokud ano, uveďte prosím, o jaké se jedná.

Příloha 2 – Dotazník B určen ergoterapeutům pracující s dětmi

s diagnostikovaným DMO
Dobrý den,

jmenuji se Tereza Cibulková a jsem studentkou III. ročníku Ergoterapie na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění násle-

dujícího dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce, ve které bych chtěla zmapovat

roli ergoterapeuta při výběru kompenzačních pomůcek vhodných pro děti s dětskou mozko-

vou obrnou. Tento dotazník je zcela anonymní v souladu se zachováním GDPR.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký zbytek dne.

Otázka č. 1: Doporučujete svým klientům/pacientům s diagnostikovanou dětskou moz-

kovou obrnou kompenzační pomůcky? Pokud ano, uveďte prosím, o jaké se nejčastěji

jedná.

Otázka č. 2: Uveďte prosím název organizace, firmy atp. se kterou spolupracujete při

pořizování kompenzačních pomůcek.

Otázka č. 3: Jste bez Vaší předešlé intervence v oblasti kompenzačních pomůcek oslo-

vováni samostatně rodiči o pomoc při jejích výběru?