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 Tlačítko1:
Text1: Autorka si vybrala velice aktuální téma, nebuď dětská problematika je v oboru ergoterapie pomalu se vyvíjející se oblast, která si zaslouží více pozornosti.

V úvodu autorka uvedla důvod pro zpracování této práce a pokusila se objasnit nynější problematiku a upozornit na limitace, které s tímto tématem souvisí.

Teoretická část je logicky členěna, bez závažných gramatických a stylistických chyb. Zde bych možná vytkla stylizaci dlouhého souvětí, které kdyby bylo více rozebráno mohlo čtenáři hloubeji objasnit roli ergoterapeuta. str. 29 Ergoterapie je profese, která usiluje u osob jakéhokoli věku a s různým typem postižení a onemocnění o zachování a využívání schopností potřebných ke zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností, a to smysluplným zaměstnáváním,
tedy veškerými činnostmi, které lidé v průběhu života vykonávají jako součást svého
životního stylu a osobní identity (ČAE, 2008).

Nicméně, autorka demonstrovala, že je schopna pracovat s informačními zdroji jak českými tak i zahraničními. I přesto bych uvítala v textu více myšlenek samotné autorky.
Teoretická část kap. 4 je proložena tabulkami pro větší přehlednost, což usnadňuje čtenáři orientaci.

Co se týče citací, tak bych jen upozornila na formu citací např. str. 23, 33 atd. kde by si autorka měla ujednotit, zda používat znak & či a při výskytu více autorů a dále při citací více studií najednou tak používat ; místo &.

Praktická část navazuje na teoretickou část a opět je přehledně dělena pro snadné a jasné pochopení samotného procesu šetření.
Cíle a výzkumné otázky jsou provázány a navazuji na informace v úvodní a teoretické části. Autorka se od svých cílů a otázek neodklonila a na jejich základě zpracovala dotaníkové šetření.
Metodika práce je představena a podpořena literaturou, tím autorka jen poukazuje na snahu zkvalitnit svoji práci. Autorka si zvolila dotaznikové šetření s otevřenými otázkami. Kde si byla plně vědoma pozitiv a negativ při aplikaci tohoto designu.

Charakteristika sledováno souboru byla objasněna a kritería byla nastavena. Anonymita byla brána v potaz a zmíněna.

Nábor a sběr dat byl také jasně vysvětlen.

Samotná interpretace dat proběhla pomocí grafů a vlastních slov autorky, kde se již snažila o kritický pohled na samotné výsledky, další debata proběhla v samotné diskuzi. Kde výsledky jsou zajímavé a pro praxi přínosné.

Než přejdeme k samotné diskuzi, tak bych ráda upozornila na pár stylistických chyb, kde opět autorka mohla napsat určité pasáže do více vět, pro jednoduší pochopení textu kap 5. jeden dlouhý odstavec. poté- str. Str. 45 příloha, ale není zmíněno o které přílohy se jedna? Nicméně práce tímto na kvalitě zcela neztrácí.

V samotné diskuzi je evidentnější práce se získanou literaturou a interpretací dat. Je zřejmé, že autorka sama získala hlubší poznání a snaží se o kritický náhled na problematiku a výsledky z dotazníku. Autorka také zmínila limitace práce a tím jen demonstrovala zodpovědnost kladenou při zpracování této práce.

V závěru poukázala na originalitu této práce a nutnost dalšího šetření. Nemohu nesouhlasit, nicméně bych uvítala konkrétněší vyjádření a věřím, že proběhne diskuze při obhajobě.

Práce je zajisté přínosná pro praxi a to přednostně pro ergoterapeuty pracující s dětskou populací.

Otázky?
V závěru zmiňujete nutnost dalšího výzkumu, poprosila bych o konkrétnější téma.
Jaký přínos mělo zpracování této práce na vaši budoucí praxi?
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